
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 06 del 17.01.2023   

OGGETTO: Autorizzazione avvio procedure per assegnazione di tre posti vacanti in Area Ammi-
nistrativa 

L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di gennaio, alle ore 09:05, convocato con
avvisi E-Mail/telef. Prot.n. 474 del 12.01.2023 e Prot. n. 535 del 13.01.2023, si è riunito in
presenza e in videoconferenza il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica della
Nurra con collegamento dalla sede legale di Sassari, via Rolando n. 12, nella persona dei Sigg.:

  

Presenti Assenti

Zirattu Pietro x
Nonne Mario x
Paddeu Antonio x
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Assume la presidenza della seduta il Sig. Pietro Zirattu, Presidente del Consorzio, assistito dal
Dott. Peppino Oggiano, Direttore Generale ad interim, con funzioni di Segretario verbalizzante.

Assistono alla riunione il Dott. Dott. Roberto Mele e il Rag. Roberto Mario Erre, rispettivamente
Presidente e componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Vista la L.R. 23.05.2008, n. 6 "Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica" e ss.mm.ii;

Visto lo Statuto consortile  approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati  n. 13 del
15.12.2008 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente C.C.N.L. per i Dipendenti dei Consorzi di Bonifica;

Visto il vigente Piano di Organizzazione Variabile (POV), approvato con Deliberazione n. 3 del
4.11.2022 del Consiglio dei Delegati, dichiarata esente vizi di legittimità con nota dell’Assesso-
rato dell’Agricoltura e Riforma Agro- Pastorale prot. n. 24027 del 23.11.2022, nonché l’attuale
organigramma dei dipendenti;

Sentito il Presidente che, argomentando in merito alla situazione dei Servizi del Consorzio, rife-
risce:

 Da oltre quindici anni il numero dei dipendenti in servizio ha subito una drastica riduzio-
ne a seguito di collocamenti a riposo o dimissioni sia nell’Area Amministrativa che in quella
Tecnico-  Agraria;

 Tale carenza di personale sta comportando gravi difficoltà organizzative e operative dei Set-
tori, che si ripercuotono nella puntuale erogazione dei servizi ai consorziati; 

 Dalla pianta organica allegata al P.O.V. risultano diversi posti vacanti;

Sentito il Direttore Generale A. I. il quale:

 ricorda che nell’organigramma del vigente POV, in Area Amministrativa sono vacanti i
tre posti appresso indicati: 

- due posti di impiegato di concetto nel Settore Ragioneria, parametro “135” area “A”;

- un posto di impiegato di concetto nel Settore Affari Generali, Personale ed Elettorato, para-
metro “135” area “A”;

  ritiene assolutamente indispensabile, ai fini della regolare gestione dell’Ente, l’imme-
diata necessità di coprire i posti de quibus;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 14/09 del 16.04.2021  “Disciplina generale in
materia di assunzione di personale da parte dei Consorzi di bonifica – Atto di indirizzo ai sensi
dell’art. 15 della legge regionale 23 maggio, n. 6” che, nella parte 3 “Altre modalità di assunzio-
ne”  dell’Allegato, dispone  che “I Consorzi di bonifica, previa valutazione da parte dell’ufficio di
controllo dell’Assessorato dell’Agricoltura che verifica la legittimità degli atti riguardanti il recluta-
mento del personale, potranno colmare ulteriori carenze della propria dotazione organica, sempre
e comunque nel rispetto del principio di non compromissione dell’equilibrio finanziario e nell’ottica
di contenere entro limiti di sostenibilità i tributi a carico dei Consorziati, attraverso:

- il ricorso allo strumento del giudizio per merito comparativo tra il personale in servizio ai sensi
dell’art. 41 del C.C.N.L. dei dipendenti dei Consorzi di bonifica con l’eccezione della qualifica diri-
genziale che deve essere acquisita ai sensi e nelle forme di cui all’art. 34 comma 4 della legge re-
gionale n. 6/2008”;

Visto l’art. 41 del C.C.N.L. dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e M.F. che prevede che “la
promozione e l’assegnazione di mansioni superiori vengono disposte dal consorzio in base a
giudizio per merito comparativo e tenendo conto delle attitudini a disimpegnare le superiori
mansioni, sia tra i profili professionali contigui all’interno dell’area professionale di appartenen-
za, sia dal profilo professionale più elevato dell’area immediatamente inferiore al profilo profes-
sionale meno elevato dell’area professionale immediatamente superiore”;

Tenuto conto che è necessario procedere alla copertura del posto vacante osservando quanto
previsto dell’art. 41 del C.C.N.L. dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e M.F., prima di proce-
dere a una selezione pubblica;

Ritenuto che le procedure per le assegnazioni in argomento debbano svolgersi, nel rispetto del-
le prescrizioni del DPCM 03.11.2020 e successivi, con valutazione effettuata su basi curriculari
così come previsto dal vigente P.O.V.;

Sentito ancora il Direttore Generale A.I. per quanto di sua competenza;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge,

DELIBERA

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2) di autorizzare l’avvio delle necessarie procedura per l’assegnazione, tramite merito compa-
rativo  ai  sensi  dell’art.  41  del  C.C.N.L.  dei  dipendenti  dei  Consorzi  di  Bonifica  e  M.F.  e
dall’art.12.5 del vigente P.O.V., dei tre posti appresso indicati: 

- due posti di impiegato di concetto (parametro 135) nel Settore Ragioneria, parametro “135”
area “A”;

- un posto di impiegato di concetto nel Settore Affari Generali, Personale ed Elettorato, para-
metro “135” area “A”;

3) di autorizzare, qualora in ordine alla procedura di cui al punto precedente non si conseguis-
se la copertura dei posti vacanti, stante l’assenza di personale interno idoneo a ricoprire le
funzioni de quibus, le procedure per la richiesta di disponibilità di personale a tempo inde-
terminato di altri consorzi di bonifica;

4) di autorizzare, in caso in cui i posti in argomento rimanessero ancora scoperti, le procedure
per una selezione pubblica, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 34, comma 4, della
legge regionale 23 maggio 2008, n. 6, che impone il rispetto dei principi vigenti per le pub-
bliche amministrazioni;

5) di  trasmettere  la  presente deliberazione al  Assessorato dell’Agricoltura  e Riforma Agro-
Pastorale ai sensi dell’art. 40 della L.R. n. 6/2008;

6) di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione l’Area Amministrativa e Tecnico –
Agraria, ciascuna per la parte di propria competenza.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE GENERALE A.I:
(Sig. Pietro Zirattu)      (Dott. Peppino Oggiano)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

                                   Il Direttore Generale A.I.     
   Dott. Peppino Oggiano)

 

=========================================================================
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione del Consorzio
di  Bonifica della  Nurra entro trenta giorni,  decorrenti  dal  primo giorno pubblicazione (art.  42,  comma 1,  L.R.  n.
6/2008).


